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0 引言

我国经济发展已迈入机遇和挑战并存的时期，面临需

求收缩、预期转弱等压力，而日益突出的环境污染问题，严

重阻碍了经济高质量发展的进程[1]。数字新基建作为中国

式现代化的战略支撑，能充分发挥数字经济倍增效应，缓

解经济下行压力，为推动经济高质量发展提供动力。尤其

是在大力推进“双碳”目标的背景下，数字新基建能够通过

促进绿色技术创新降低能源消耗，为经济高质量发展提供

绿色技术支撑；同时推动重点用能领域绿色技术创新，实

现实体经济有效节能降碳，进而间接推动经济高质量发

展。因此，有必要深入分析数字新基建、绿色技术创新与

经济高质量发展之间的关系。

梳理现有文献发现，学术界有关三者的研究主要集中

于以下三个方面：第一，新基建与经济高质量发展。任李

娜（2020）[2]提出，新基建能够为新经济、新产业发展创造良

好条件。刘凤芹和苏丛丛（2021）[3]研究发现，新基建促进
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了技术创新和产业融合，成为拉动经济增长的核心动力。

第二，新基建与绿色技术创新。高小玲和陆文月（2023）[4]

研究发现，信息基础设施建设能有效促进企业绿色技术创

新。余萍和徐之琦（2023）[5]研究发现，数字新基建能促进

战略性新兴产业提升绿色技术创新水平。第三，绿色技术

创新和经济高质量发展。陈喆和郑江淮（2022）[6]研究发

现，绿色技术创新能够显著促进地区经济高质量发展。孙

志超等（2023）[7]发现，绿色技术创新在数字新基建对经济

高质量发展的影响中发挥中介效应。胡雪萍和乐冬

（2023）[8]研究发现，绿色技术创新对经济高质量发展的影

响呈现“U”型特征。目前，有关数字新基建、绿色技术创

新和经济高质量发展的研究已较为丰富，但鲜有学者将三

者纳入同一框架进行分析。为拓展研究视角并进一步丰

富相关研究，本文以2012—2023年中国30个省份的面板

数据为研究样本，探究数字新基建、绿色技术创新、经济高

质量发展之间的关系，以期为促进经济高质量发展提供经

验借鉴。

1 理论分析与研究假设

1.1 直接效应

数字新基建以数字信息为主要媒介和要素，可通过实

现效率提升、质量提升、结构优化促进经济高质量发展。

其一，数字新基建可加快效率提升。数字新基建可推动资

源要素配置优化，增强经济发展过程中各主体技术创新和

组织管理能力，提高生产效率。数字新基建还可以依托数

字技术赋能传统基建向智能化转型，大幅提高传统基建边

际报酬率，为经济稳定增长提供保障，推动经济高质量发

展[9]。其二，数字新基建可加快质量提升。数字经济时代，

数字新基建不仅可以促进传统基础设施建设智能化升级，

还可以产生巨大的投资拉动效应，放大消费者投资乘数效

应，推动投资质量提升。同时，数字新基建可将数字信息

与技术转化为新生产要素，并逐渐渗透至各行各业，衍生

新产品和新业态，实现经济发展质量变革。其三，数字新

基建可促进结构优化。数字新基建能够打造独一无二的

产业经济体系，以新型基础设施建设推动产业全方位发

展，将现代化农业、工业与服务业相融合，推动产业智能化

升级转型，进而推动经济高质量发展。综上所述，本文提

出：

假设1：数字新基建与经济高质量发展之间具有正相

关关系。

1.2 间接效应

数字新基建加速了新一代信息技术的普及和渗透，大

幅提升了传统基建工作效率，有助于集聚技术、人才等经

济要素，提升资源要素配置效率，同时发挥集聚效应提升

绿色技术创新水平。此外，数字新基建能够推动产业结构

由劳动密集型向技术集约型升级，提高各行各业内部竞争

优势，通过优化资源配置及创新溢出效应推动绿色技术创

新[10]。而绿色技术创新能够凭借绿色溢出效应提供额外

增加值，减少不必要的成本消耗，推动经济高质量发展。

具体而言，绿色技术创新通过驱动资源配置与决策流程优

化，增强了经济主体的风险识别与预警能力，以高效、精

准、智能的非物质化操作流程，替代传统高耗能、低效率的

物质化操作模式，从而显著降低了能源消耗，促进经济高

质量发展。基于此，本文提出：

假设2：数字新基建可以通过促进绿色技术创新推动

经济高质量发展。

1.3 非线性特征

数字新基建水平的不同会影响经济发展效率、质量及

结构，从而对经济高质量发展产生差异化影响。就数字新

基建而言，已有研究证明，随着数字新基建的不断完善，数

字新基建对创新绩效的提升效应呈现非线性特征。而创

新绩效与经济高质量发展密不可分，由此推断，数字新基

建对经济高质量发展的影响可能同样具有非线性特征。

在数字新基建发展初级阶段，部分地区存在网络基础设施

不完善、大数据中心建设滞缓等问题，不利于数字产业化

和产业数字化的统筹推进，难以完全释放数字新基建在产

业结构升级和经济高质量发展中的巨大潜力。随着数字

新基建的规模化部署，物联网、大数据、人工智能等数字技

术与传统产业不断融合，有助于推动研发设计、生产制造

等流程智能化转型，提高产业生产效率，为经济高质量发

展持续助力。基于此，本文提出：

假设3：数字新基建对经济高质量发展的影响具有非

线性特征。

1.4 空间溢出效应

数字新基建依托其内在的技术属性与网络特征，突破

了传统基础设施的地理局限，通过要素跨区域流动与高效

协同，对周边地区产生显著的空间溢出效应，进而赋能区

域经济高质量发展。具体而言，数字新基建所构建的跨区

域数据流通网络可以打破地理限制，能够将核心区域积累

的行业数据、消费数据等高价值信息共享至周边地区，帮

助周边地区优化农业生产决策与制造业产能调配，提升要

素利用效率，促进周边地区经济高质量发展。不仅如此，

数字新基建可加快在线科研协作平台、知识共享数据库建

设，将核心地区的科研成果、技术专利、创新经验快速传递

至周边地区，大幅缩短周边地区的技术研发周期，加速知

识、技术等创新要素在空间范围内转移与扩散，补齐创新

短板，赋能周边地区经济高质量发展。基于此，本文提出：

假设4：数字新基建对经济高质量发展的影响存在空

间溢出效应。

2 模型构建

2.1 模型设定

为检验数字新基建与经济高质量发展之间的关系，构

建如下基准回归模型：

Hqedit = α0 + α1Deinit + γControlsit + μi + δt + uit （1）

其中，Hqedit 和 Deinit 分别表征经济高质量发展和数
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字新基建，下标 i 是省份，t 是年份，α1 代表数

字新基建的估计系数，Controlsit 和 γ分别为控

制变量及其估计系数，μi 、δt 和 uit 分别代表省

份固定效应、年份固定效应和随机误差项。

在基准回归模型的基础上，参考江艇

（2022）[11]的研究，构建中介效应模型探究绿色

技术创新在其中的作用机制，具体如下：
Gtinit = β0 + β1Deinit + γControlsit + μi + δt + uit

（2）

其中，Gtinit 为绿色技术创新，包括发明型

绿色技术创新（ Ingti）和改进型绿色技术创新

（ Imgti）。其余变量含义与式（1）相同。

为验证假设3，本文构建门槛模型验证数字

新基建在推动经济高质量发展过程中是否呈现

非线性特征，具体模型如下：

Hqedit = β0 + β1Deinit ´ I ( )Deinit  θ + β2 Deinit ´ I ( )Deinit > θ

+γControlsit + μi + δt + uit （3）

其中，I ( )· 为指示函数，当且仅当数字新基建（Dein）

满足特定条件时，函数值为1，否则函数值为0。

为进一步揭示数字新基建对经济高质量发展的空间

溢出效应，本文采用空间杜宾模型进行深入剖析，模型如

下：

Hqedit = κ0 + κ1Deinit + ρWij Hqedit + σWijControlsit

+θWij Deinit + γControlsit + μi + δt + uit （4）

其中，θ 、σ 分别代表数字新基建和控制变量的空间

交互项系数，ρ代表空间自回归系数，W 代表地理距离权

重。其余变量含义与式（1）一致。

2.2 变量测度

2.2.1 被解释变量：经济高质量发展（Hqed ）

为构建经济高质量发展的综合评价指标体系，本文立

足其核心内涵，并以“新发展理念”为理论框架，同时借鉴既

有研究的成熟思路[12—16]，将经济高质量发展解构为创新、协

调、绿色、开放、共享五个核心维度。基于此构建的综合评

价指标体系见表1。采用熵权法对各级指标进行客观赋

权，最终测算得出经济高质量发展综合指数。

2.2.2 解释变量：数字新基建（Dein）

依据国家发展和改革委员会的分类标准，本文将数字

新基建解构为信息、融合与创新三个维度。其中，信息基

础设施的发展水平由“信息传输、软件和信息技术服务

业固定资产投资”这一指标单独表征；融合基础设施的

规模通过构建“新能源车充电桩数”“智慧公路铺设里程”

的复合指标来衡量；而创新基础设施的投入力度由卫生、

社会工作与科研技术服务两个领域的固定资产投资总额

来衡量。使用熵权法客观赋权，最终测算得出数字新基

建综合指数。

2.2.3 机制变量

参考杨浩昌等（2023）[17]的做法，本文以发明型绿色技

术创新（ Ingti）和改进型绿色技术创新（ Imgti）来表征绿

色技术创新（Gtin），分别以绿色发明专利申请数量和绿

色实用新型专利申请数量衡量。

2.2.4 控制变量

本文对省级层面其他变量进行控制，力求精准测算数

字新基建对经济高质量发展的影响，所有控制变量名称、

符号及衡量方式如表2所示。
表2 控制变量

变量类型

制度因素

经济因素

市场因素

劳动因素

变量名称

政府调控水平

国有产权

地方经济水平

城镇化水平

市场化程度

劳动力密度

符号

Gov

Pspr

GDP

Town

Mar

LD

衡量方式

地方财政收入与地区生产总值的比值

国有实收资本与地区生产总值的比值

人均地区生产总值

城镇人口与地区总人口数的比值

中国分省份市场化总指数

实际就业人数与对应省份年末常住人口的比值

2.3 数据来源与描述性统计

本文以2012—2023年为观测期，选取中国30个省份

（不含西藏和港澳台）构成平衡面板数据。核心变量的数

据来源如下：数字新基建的数据来自《中国固定资产统计

年鉴》《中国科技统计年鉴》《中国工业统计年鉴》；绿色技

术创新数据通过检索国家知识产权局专利数据库，并依据

WIPO的国际专利分类绿色清单进行筛选与匹配；经济高

质量发展则基于《中国统计年鉴》《中国区域经济统计年

鉴》《中国科技统计年鉴》及各省份统计年鉴中的相关指标

测算得出。此外，本文的机制变量与控制变量数据主要来

自《中国人口和就业统计年鉴》及各省份统计局、商务厅的

官方公开信息。个别缺失年份的数据，借助相邻年份的平

均值予以补齐。

对所有连续变量展开双侧1%的缩尾处理以避免极端

值对估计结果产生影响。各变量描述性统计结果如下页

表3所示。

3 实证分析

3.1 基准回归结果分析

下页表4为数字新基建对经济高质量发展影响的基

准回归结果。列（1）为未添加控制变量的回归结果。列

表1 经济高质量发展综合评价指标体系

一级指标

创新

协调

绿色

开放

共享

二级指标

创新投入

专利成交活跃度

人员规模

金融结构

城乡收入差距

产业协调发展水平

单位产出废水排放量

能源消费弹性系数

环境保护

投资开放程度

对外依存度

外资企业

教育水平

劳动者报酬水平

医疗保障

衡量方式

R&D经费支出与地方财政一般预算内支出的比值

技术交易成交额占地区生产总值的比重

R&D人员折合全时当量

存贷款余额与地区生产总值的比值

农村人均可支配收入与城镇人均可支配收入的比值

第三产业增加值与地区生产总值的比值

工业废水排放量与地区生产总值的比值

能源消费增长率与地区生产总值的比值

森林覆盖率

直接引用外资总额与地区生产总值的比值

进出口总额与地区生产总值的比值

外商投资企业数与规模以上工业企业数的比值

教育支出占地方财政一般预算内支出的比重

劳动者报酬与地区生产总值的比值

每千人口医疗卫生机构床位数

方向

+
+
+
+
+
+
-
-
+
+
+
+
+
+
+

权重（%）

7.784
6.923
5.095
6.014
6.052
7.309
6.146
7.022
6.893
7.021
6.069
6.397
7.032
8.046
6.197
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（2）为加入控制变量的回归结果。根据表4的结果可知，

数字新基建的系数均显著为正，表明数字新基建对经济高

质量发展具有显著正向影响，假设1成立。
表4 基准回归结果

Dein

Gov

Pspr

GDP

Town

Mar

LD

常数项

省份固定效应

年份固定效应

样本量

R2

（1）
Hqed

0.143***
（3.448）

1.328***
（4.205）

是

是

360
0.751

（2）
Hqed

0.136***
（3.851）
0.284***
（3.035）
0.202***
（4.851）
0.266***
（3.292）
0.271***
（3.217）
0.358***
（3.104）
0.195***
（3.497）
0.943***
（3.056）

是

是

360
0.896

注：*、**、***分别表示在10%、5%、1%的水平上显著；括号内为t值。下同。

3.2 内生性检验

本文选用工具变量法进一步规避因遗漏变量或反向

因果关系引致的内生性问题。其一，选取各省份地形起伏

度与上一年新基建资本存量的交互项作为数字新基建的

第一个工具变量（IV1）。其二，选取2010年省份层面人均

发函数量作为数字新基建的第二个工具变量（IV2）。鉴

于第二个工具变量的计算使用了截面数据，故将互联网用

户数与2010年省份层面人均发函数量相乘，形成具有时

间效应的面板数据。表5结果显示，两个工具变量均不存

在弱工具变量或工具变量识别不足的问题，满足工具变量

的有效性。数字新基建的系数分别为0.249和0.946，且均

在5%的水平上显著，表明在加入工具变量后，数字新基建

仍可推动经济高质量发展。

3.3 稳健性检验

3.3.1 替换变量

借助DEA-Malmquist指数法测算的全要素生产率重

新衡量经济高质量发展（Hqed_sub），具体结果见表6列

（1）；此外，借助模糊物元法重新测算数字新基建

（Dein_sub），结果见表6列（2）。根据列（1）和列（2）的结

果可知，在替换经济高质量发展和数字新基建两个核心变

量进行重新估计后，数字新基建的系数仍显著为正，表明

数字新基建对经济高质量发展有显著正向影响，这与前文

基准回归结果一致。
表6 稳健性检验结果

Dein

Dein_sub

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

样本量

R2

（1）
Hqed_sub

0.077**
（2.364）

是

是

是

360
0.829

（2）
Hqed

1.373***
（3.584）

是

是

是

360
0.813

（3）
Hqed

0.152***
（3.647）

是

是

是

330
0.830

3.3.2 改变样本区间

鉴于新冠疫情的影响，剔除2020年样本数据，重新检

验数字新基建和经济高质量发展的关系，结果如表6列

（3）所示。不难看出，数字新基建的系数仍在1%的水平上

显著为正，表明前文结论具有稳健性。

3.4 异质性检验

参照国家统计局的区域划分标准，将样本划分为东部

地区和中西部地区再次进行回归。同时，为避免因直接比

较系数而出现失真现象，本文通过费舍尔组合检验解决了

传统检验对同方差性和正态分布的严格要求，以此保障异

质性检验结果的可靠性。结果见下页表7，费舍尔组合检

验在1%的水平上显著为正，意味着区域差异在一定程度

上影响了数字新基建对经济高质量发展的影响。根据表

7的分组回归结果可知，数字新基建对东部地区经济高质

量发展的推动作用更为明显。

表3 变量描述性统计结果

变量名称

经济高质量发展

数字新基建

发明型绿色技术创新

改进型绿色技术创新

政府调控水平

国有产权

地方经济水平

城镇化水平

市场化程度

劳动力密度

符号

Hqed

Dein

Ingti

Imgti

Gov

Pspr

GDP

Town

Mar

LD

观测值

360
360
360
360
360
360
360
360
360
360

均值

0.246
0.597
0.737
0.318
0.126
0.034

10.870
0.567
0.081
0.618

标准差

0.093
1.588
1.572
0.151
0.042
0.029
0.446
0.136
0.024
0.172

最小值

0.102
0.224
0.249
0.101
0.051
0.007
9.725
0.362
0.037
0.421

最大值

0.595
0.882
0.990
0.855
0.238
0.089
12.337
0.856
0.185
0.828

表5 内生性检验结果

IV1

IV2

Dein

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

Kleibergen－Paap rk LM统计量

Kleibergen－Paap rk Wald F统计量

样本量

R2

（1）
第一阶段

Dein

7.923***
（4.252）

是

是

是

5.045
[0.025]
18.955
{8.925}

360
0.890

（2）
第二阶段

Hqed

0.249**
（2.052）

是

是

是

360
0.887

（3）
第一阶段

Dein

1.746***
（3.741）

是

是

是

3.488
[0.061]
14.818
{8.925}

360
0.813

（4）
第二阶段

Hqed

0.946**
（2.467）

是

是

是

360
0.810

注：[ ]内为P值；{ }内数值是Stock－Yogo弱识别检验15%水平上临界值。
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表7 异质性检验结果

Dein

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

样本量

R2

费舍尔组合检验

（1）
东部地区

Hqed

0.160***
（3.039）

是

是

是

132
0.892

0.406***

（2）
中西部地区

Hqed

0.041***
（2.903）

是

是

是

228
0.860

注：组间差异分析结果通过费舍尔组合检验经过2000次重复抽样所得。

3.5 中介效应检验

表8列（1）为数字新基建对发明型绿色技术创新影响

的检验结果；列（2）为数字新基建对改进型绿色技术创新

影响的检验结果。列（1）和列（2）的结果显示，数字新基建

对发明型绿色技术创新和改进型绿色技术创新均具有显

著的正向作用。结合现有学者的研究，绿色技术创新能够

促进经济高质量发展[17]。可以推断得出，数字新基建可通

过赋能发明型绿色技术创新与改进型绿色技术创新这两

条路径推动经济高质量发展。由此，假设2得证。
表8 中介效应检验结果

Dein

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

样本量

R2

（1）
Ingti

0.304***
（3.305）

是

是

是

360
0.876

（2）
Imgti

0.220***
（3.368）

是

是

是

360
0.844

3.6 门槛效应检验

数字新基建对经济高质量发展的门槛效应检验结果

见表9。根据表9结果不难看出，数字新基建对经济高质

量发展的影响呈现显著边际递增特征。具体而言，当数字

新基建水平不超过门槛值0.179时，其对经济高质量发展的

影响系数为0.147；当数字新基建水平高于门槛值0.179时，

其对经济高质量发展的影响系数则上升为0.281。这表明

随着数字新基建发展水平的持续提升，数字新基建对经济

高质量发展的推动作用呈现非线性特征，验证了假设3。
表9 门槛效应检验结果

Dein ´ I ( )Dein 0.179

Dein ´ I ( )Dein > 0.179

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

样本数

R2

（1）
Hqed

0.147***
（3.858）
0.281***
（2.967）

是

是

是

360
0.820

3.7 空间溢出效应检验

在检验数字新基建与经济高质量发展的空间溢出效

应前，还需先借助莫兰指数展开空间自相关性检验，以验

证变量间是否具有空间相关性，具体结果见表10。其中，

各年份数字新基建与经济高质量发展的莫兰指数均显著

为正。这一结果可有效说明数字新基建与经济高质量发

展二者均具有空间相关性。与此同时，依次借助邻接空间

权重矩阵、反距离空间权重矩阵和经济地理嵌套空间权重

矩阵展开回归分析，以验证结果的稳健性。结果如表11

所示，尽管在不同空间权重矩阵下各变量的估计系数与统

计显著性存在细微差异，但是数字新基建的回归系数均在

1%的水平上显著为正。这一结果初步证实，数字新基建

对经济高质量发展存在显著的空间驱动效应。为进一步

甄别其影响机制，本文进行了效应分解。在不同矩阵设定

下，数字新基建的直接效应与间接效应均显著为正。这表

明数字新基建不仅对本地区经济高质量发展具有直接的促

进效应，还能通过空间溢出效应对周边地区产生积极的辐

射带动作用。至此，假设4得以验证。
表10 空间自相关检验结果

年份

2012
2013
2014
2015
2016
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Hqed

莫兰指数

0.360***
0.230**

0.391***
0.314***
0.230**

0.370***
0.219**
0.246**

0.315***
0.327***
0.218***
0.382***
0.390***

z值
3.324
2.170
3.755
3.006
2.374
3.260
2.341
2.458
2.349
2.957
3.114
3.450
3.772

Dein

莫兰指数

0.248**
0.220**
0.189**
0.214**
0.219**
0.197**
0.225**
0.239**
0.246**
0.257**
0.238**
0.253***
0.257***

z值
2.401
2.214
1.974
2.176
2.212
2.032
2.229
2.255
2.446
2.886
2.239
3.047
3.125

表11 空间模型回归结果

空间权重类型

Dein

ρ

控制变量

省份固定效应

年份固定效应

直接效应

间接效应

总效应

Log L
样本量

R2

SAR
邻接空间

权重矩阵

0.117***
（2.984）
0.553***
（8.472）

是

是

是

0.135***
（2.936）
0.108**
（2.209）
0.243***
（2.991）
304.730

360
0.805

反距离空间

权重矩阵

0.143***
（3.336）
0.486***
（3.984）

是

是

是

0.159***
（3.283）
0.147**
（2.079）
0.306**
（2.377）
285.775

360
0.813

经济地理嵌套

空间权重矩阵

0.163***
（3.358）

0.054
（0.870）

是

是

是

0.185***
（3.242）
0.014**
（2.658）
0.199***
（3.172）
282.663

360
0.806

4 结论与建议

4.1 结论

本文以2012—2023年中国30个省份的面板数据为研
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究样本，分别测度各省份数字新基建综合指数和经济高质

量发展综合指数，实证检验数字新基建对经济高质量发展

的影响及绿色技术创新在其中的作用机制。得出如下结

论：第一，数字新基建对于推动经济高质量发展具有显著

的促进作用，且这一结论在经过稳健性检验后仍显著。第

二，数字新基建能通过促进发明型绿色技术创新和改进型

绿色技术创新，对经济高质量发展产生正向推动作用。第

三，随着数字新基建水平的持续提升，数字新基建对经济

高质量发展的影响呈现显著边际递增特征。第四，相较于

中西部地区，数字新基建对东部地区经济高质量发展的提

升作用更明显。第五，数字新基建可凭借空间溢出效应带

动周边地区经济高质量发展。

4.2 建议

第一，着力推进数字新基建。其一，我国需进一步深

化现有信息基础设施建设，重点突出高端算力基础设施和

网络基础设施建设，全面落实新一代网络信息通信工作，

抢占信息基础设施建设战略制高点，强化信息基础设施建

设的中心地位，着力推进数字新基建水平提升，推动经济

高质量发展。其二，各地区应进一步强化人工智能、大数

据等一系列数字技术的应用，加快落实工业互联网和智慧

能源设施建设工作，推动传统基础设施建设向绿色化和智

能化转型，为经济高质量发展奠定基础。

第二，强化绿色技术创新中介作用。一方面，各地区

应强化联合攻关实体，推动产学研深度融合，致力于推动

跨领域与跨学科的深度整合与协同创新，以此有效贯通科

技成果转化的关键路径，从而在绿色技术前沿领域构筑起

坚实的竞争优势，赋能经济高质量发展。另一方面，各高

校应深化人才发展体制机制改革，构建精准化、差异化的

绿色科技人才专项培养体系，并系统性推进覆盖创新全链

条、人才全周期的自主培养模式，以夯实高水平创新型人

才储备，推动经济高质量发展。

第三，精准发力驱动经济高质量发展。东部地区需探

索建立各类产业集群跨区域与平台协同机制，促进东西部

算力高效互补和协同联动，构建错位互补、供需联动的数

字化发展生态，为经济高质量发展提供助力。中西部地区

应以“东数西算”工程建设为重要发力点，借助算力枢纽和

数据中心加快陆海新通道建设，统筹策划通道沿线产业链

供应链运行体系，优化通道沿线经济产业布局，赋能经济

高质量发展。
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